
 

 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
Medaglia d’oro al Valor Militare per Attività Partigiana 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
     

PEC osl.provap@emarche.it 
 

 

 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 1 del 7 gennaio 2025 

 

OGGETTO: ADEMPIMENTI PORELIMINARI ED APPROVAZIONE DELL’AVVISO 

PUBBLICO AI CREDITORI E PUBBLICAZIONE 

 

L'anno duemilaventicinque il giorno sette del mese di gennaio alle ore 12,00, presso la sede della 

Provincia di Ascoli Piceno, si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con 

d.P.R del 4 settembre 2024, su proposta del Ministro dell’interno, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 

267/2000, composta 

 

COMPONENTI 

 

 

PRESENTE 

 

ASSENTE 

 

ALESSANDRO ORTOLANI 

 

 

X 

 

 

DANIELE GIBELLIERI 

 

 

X 

 

 

TERESA LANZERI 

 

 

X 

 

 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio provinciale n. 15 del 10 luglio 2024, esecutiva, è stato 

dichiarato il dissesto della Provincia di Ascoli Piceno; 

- con decreto del Presidente della Repubblica del 4 settembre 2024 è stata nominata la 

Commissione Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento 

pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente; 

- in data 12 settembre 2024 si è perfezionata la procedura di notifica del suindicato decreto ai 

componenti della Commissione dott. Alessandro Ortolani, dott. Daniele Gibellieri e rag. Teresa 

Lanzeri; 

mailto:osl.provap@emarche.it


 

 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
Medaglia d’oro al Valor Militare per Attività Partigiana 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
     

PEC osl.provap@emarche.it 
 

 

 
 

 

 

 

- che l’Organo straordinario di liquidazione si è insediato, nei termini indicati dall’art. 252, 

comma 2, del D. Lgs n. 267/2000, in data 17 settembre 2024 come verbalizzato nella delibera n.1 del 

17 settembre 2024 che qui si richiama integralmente; 

 

CONSIDERATO CHE 

l'Organo straordinario della liquidazione: 

- non ha personalità giuridica autonoma, per cui non può essere intestatario di una propria 

partita I.V.A. e/o di un codice fiscale, dovendosi, quindi, avvalere della personalità giuridica dell'Ente; 

- opera in posizione di autonomia e totale indipendenza dalle strutture e dagli altri organi 

dell’Ente; 

- è legittimato a sostituirsi agli Organi istituzionali esclusivamente nell'attività propria della 

liquidazione e può, ai sensi dell'art. 253 del d.lgs.vo 18 agosto 2000, n.267, auto-organizzarsi; 

- può dotarsi di personale, acquisire consulenze ed attrezzature le quali, al termine dell'attività 

di ripiano dei debiti, rientreranno nel patrimonio dell’Ente; 

- è Organo della Provincia e non dello Stato per cui, non potendosi avvalere del patrocinio 

dell’Avvocatura dello Stato, in caso di giudizio può optare fra il ricorso al1’Avvocatura dell'Ente, ove 

esistente, e l'affidamento di apposito incarico a professionista esterno; 

- la Provincia di Ascoli Piceno ha approvato il bilancio di previsione triennale 2023/2025; 

- in base all’art. 252, comma 4, del TUOEL, ha competenza relativamente a fatti ed atti di 

gestione verificatisi entro il 31 dicembre 2024 e conseguentemente provvede alla: 

- rilevazione della massa passiva; 

- acquisizione e gestione dei mezzi finanziari disponibili ai fini del risanamento anche 

  mediante alienazione dei beni patrimoniali; 

- liquidazione e pagamento della massa passiva; 

- la massa passiva di propria competenza, ai sensi dell’art. 254, comma 3, del TUOEL, 

contempla le seguenti tipologie: 

1. debiti di bilancio e fuori bilancio al 31 dicembre 2024; 

2. debiti derivanti da procedure estinte; 

3. debiti da transazioni; 

- la determinazione della massa attiva di propria competenza, sarà effettuata sulla base di: 

 

fondo di cassa al 31 dicembre 2024, rideterminato alla data odierna con le riscossione dei    

residui attivi e, fino alla concorrenza della cassa, dei pagamenti dei residui passivi effettuati 

prima della delibera del dissesto, cosi come disposto dall’articolo 2, comma 6, lettera a), del 

d.P.R. n. 378/1993, con conseguente necessita di riversare tutte le somme incassate, a valere 

mailto:osl.provap@emarche.it


 

 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
Medaglia d’oro al Valor Militare per Attività Partigiana 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
     

PEC osl.provap@emarche.it 
 

 

 
 

 

 

 

sulla gestione dei residui attivi, dal giorno successivo alla data di dichiarazione del dissesto a 

favore dell’Organo straordinario di liquidazione; 

residui attivi certi e revisionati dall’ente ancora da riscuotere alla data odierna; 

ratei di mutui disponibili, in quanto non utilizzati dall’ente e confermati dall’Istituto erogante; 

altre entrate, come ad esempio: entrate straordinarie, entrate da recupero evasione, fitti, 

interessi attivi sul conto della liquidazione, risorse da recuperare in via giudiziale, risorse 

percepite da terzi illegittimamente o illecitamente; 

proventi da alienazione di beni del patrimonio disponibile non indispensabile: 

proventi da alienazione di beni mobili non indispensabili;  

proventi della cessione di attività produttive; 

entrate di nuovo accertamento per imposte, tasse e canoni patrimoniali riferite alle annualità 

di competenza dell’O.S.L. non prescritte; 

eventuali quote degli avanzi di amministrazione come previsto dall’art. 255, comma 10 del 

TUOEL, modificato dal D.L. 24.04.2017 N. 50, convertito dalla legge 21.6.2017 n.90; 

eventuali contributi straordinari. 

 

 

La Commissione, inoltre: 

 

- prende atto che, ai sensi dell’art.246, comma 4, del d.lgsv. n.267/2000 “… gli ulteriori 

adempimenti e relativi termini iniziali, propri dell’organo straordinario di liquidazione … 

sono differiti al 1° gennaio dell’anno successivo a quello in cui è stato deliberato il 

dissesto…” e che pertanto ai sensi del comma 2, dell’art. 254 del Testo Unico, i termini per 

la pubblicazione dell’avviso della procedura di liquidazione decorrono dal 1° gennaio 2025 e 

che non essendo stabilito alcun termine iniziale per l’avvio delle procedure dirette 

all’accertamento della massa attiva, decide di acquisire tutti i dati relativi al sistema entrate, 

anche dai concessionari e dalle strutture dell’Ente, per il periodo ante 31.12.2024; 

- richiede all’Amministrazione provinciale una relazione dalla quale, a seguito della 

dichiarazione di dissesto, risulti la situazione economico-finanziaria alla data odierna della 

Provincia stessa, ai fini delle successive incombenze della Commissione straordinaria della 

liquidazione; 

- si riserva di adottare appositi provvedimenti per la definizione dell’assetto organizzativo di 

supporto eventualmente non reperibile all’interno della struttura della provincia, adeguandolo, 

man mano che se ne verificherà l’effettiva necessita e relativa consistenza, in modo che risulti 

dedicata, semplice, snella, funzionale e concretamente operativa; 

- dà atto che il piano di lavoro che intende adottare prevede, nell’immediato, 1’avvio, in 

collaborazione con l’Amministrazione provinciale, del processo di rilevazione dello stato di 

fatto “ex interno” in tutte le sue componenti; 

 

Ravvisata 

l’obiettiva urgenza di dare avvio alle procedure preliminari della liquidazione al fine di ridurre 

al massimo possibile i tempi necessari all’effettuazione della complessiva procedura dirisanamento; 

 

mailto:osl.provap@emarche.it


 

 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
Medaglia d’oro al Valor Militare per Attività Partigiana 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
     

PEC osl.provap@emarche.it 
 

 

 
 

 

 

 

Considerato 

che ai fini della formazione del piano di rilevazione della massa passiva, ai sensi del combinato 

disposto degli articoli 246, comma 4 e 254, comma 2, del TUOEL, l’Organo straordinario di 

liquidazione, entro dieci giorni dalla dal 1° gennaio 2025 deve dare notizia dell’avvio della procedura 

di rilevazione della passività al 31 dicembre 2024, mediante l’affissione all’Albo Pretorio, ed anche 

a mezzo stampa, invitando chiunque ritenga di averne diritto a presentare, entro un termine perentorio 

di sessanta giorni, la domanda corredata da idonea documentazione, atta a dimostrare la sussistenza 

del debito dell’Ente, il relativo importo ed eventuali cause di prelazione per l’inserimento nel piano 

di rilevazione della massa passiva; 

VISTO il modello predisposto comprensivo del fac-simile di istanza per i creditori; 

CONSIDERATO CHE 

la Commissione Straordinaria di liquidazione ritiene di pubblicare l’avviso pubblico (all.1) per 

pubblica affissione sugli spazi a ciò dedicati nel territorio della Provincia di Ascoli Piceno, nonché 

l’estratto dell’avviso ai creditori (all.3) su un quotidiano a diffusione regionale locale e su un 

quotidiano nazionale; 

la relativa spesa è posta a carico della gestione commissariale ma, nelle more, va anticipata dalla 

Provincia di Ascoli Piceno, incaricando, al riguardo il Responsabile dell’Area Economico finanziaria 

a provvedere all’impegno di spesa ed alla consequenziale liquidazione; 

 

VISTI 
il d.lgs: 18.08.2000, n. 267; 

il d.P.R.  24.08.1993, n. 378; 

il d.P.R. n.602/1973 

la propria delibera n. 1 del 17 settembre 2024; 

 

A voti unanimi 

 

 

DELIBERA 

 

di approvare la bozza di AVVISO/Manifesto dell’avvio della procedura di rilevazione delle passività 

dell’Ente locale, in allegato 1, il fac-simile di istanza dei creditori in allegato 2 ed il comunicato 

stampa in allegato 3, tutti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, demandando al 

competente ufficio di Segreteria generale della Provincia di Ascoli Piceno la cura della pubblicazione 

nei termini di cui all’articolo 254, comma 2, del TUOEL: 

- all’albo pretorio on line dell’ Amministrazione provinciale di Ascoli Piceno; 

- sul sito istituzionale dell’ente; 

- affisso in forma di manifesto negli appositi spazi nella Provincia di Ascoli Piceno; 

- l’immediata diffusione anche a mezzo stampa agli organi di informazione dell’avviso; 

 

di trasmettere la presente deliberazione a cura del Segretario Generale: 

- al Prefetto di Ascoli Piceno; 

mailto:osl.provap@emarche.it


 

 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
Medaglia d’oro al Valor Militare per Attività Partigiana 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
     

PEC osl.provap@emarche.it 
 

 

 
 

 

 

 

 

di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4, comma 6, del 

D.P.R.n. 378/1993; 

di pubblicare la presente deliberazione ai sensi dell’art.124 del d.lgs.vo n.267/2000, a cura 

dell’Amministrazione provinciale sull’Albo pretorio dell’Ente e, permanentemente, nell’apposita 

sezione sull’home page del sito internet istituzionale della Provincia di Ascoli Piceno dedicata alle 

attività della Commissione Straordinaria di Liquidazione 
 

mailto:osl.provap@emarche.it

		2025-01-07T12:21:33+0100
	ALESSANDRO ORTOLANI


		2025-01-07T12:23:30+0100
	TERESA LANZERI


		2025-01-07T12:26:34+0100
	GIBELLIERI DANIELE




